
Cod. Delib: GBW10610VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 13 del 13/02/2023

        Oggetto:
        #Piano Generale della Sosta#. Modifiche e Integrazioni.

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  tredici  del  mese  di  febbraio,  a  partire  dalle  ore
13.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GBW10610VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  22/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE
-----

Proponente Damiano Cosimo Covelli (Comp. Giunta)

PREMESSO CHE:
• l’Amministrazione  comunale  in  data  21/07/2014  con  deliberazione  del  Consiglio  n.  38  ha

approvato  il  “Piano  Generale  della  Sosta”  modificandolo  con  successiva  deliberazione  del
C.C. n. 10 del 2.3.2015; 

• si  rende  necessario,  stante  i  cambiamenti  sostanziali  degli  ultimi  anni  sui  modelli
comportamentali dell’utenza e le difficoltà che attraversa il trasporto pubblico locale, integrare
e  modificare  il  “Piano  Generale  della  sosta”  rinviando  l’aggiornamento  complessivo  dello
stesso Piano a seguito di futura approvazione del PUMS e del PUT;

• l’Amministrazione,  intende ampliare l’offerta a favore  dei  cittadini,  attraverso  una maggiore
flessibilità  e  un  miglioramento  dei  servizi  resi,  diminuire  l’inquinamento  atmosferico  ed
acustico, promuovere l’utilizzo del servizio di trasporto pubblico locale;

• il piano di riequilibrio pluriennale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3
dell’adunanza  del  17  gennaio  2023,  prevede  nella  Descrizione  delle  singole  Misure  e  delle
singole  azioni  di  risanamento  la  necessità  di  un  cospicuo  incremento  dei  proventi  derivanti
dalla gestione della sosta; 

• la  stessa  delibera  di  C.C.  n.  3/2022,  nell’approvare  il  riequilibrio  finanziario  pluriennale
2022-2041, da inoltrare alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, al punto 5 dà
mandato alla Giunta,  al  Segretario Generale ed ai  Dirigenti  dell’Ente di  porre in  essere ogni
azione conseguente finalizzata all’attuazione concreta del piano di rientro;

• la  Commissione  Consiliare  “lavori  pubblici”,  nella  seduta  del  11/01/2023  su  proposta  del
Presidente  della  Commissione,  ha  approvato,  con  verbale  di  pari  data,  il  testo  recante
modifiche  e  integrazioni  al  Regolamento  del  Piano  Generale  della  Sosta,  dando  mandato  al
Dirigente  del  Settore  Trasporti  e  Mobilità  del  Comune  di  Cosenza  di  effettuare  altresì  “un
adeguamento delle tariffe con un aumento medio del 20%”;

• Si  ritiene  dover  ottimizzare  il  sistema  delle  Entrate  Comunali,  attraverso  l’adeguamento,  la
differenziazione e la flessibilità delle tariffe;

RICHIAMATI:
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18  ottobre  2022  avente  ad  oggetto

“Ricorso alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”; 
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022  “Approvazione  del

documento unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022/2024. Salvaguardia
degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art 193 del D.lgs 267/00”;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  17 gennaio  2023  avente  ad  oggetto
“approvazione Piano di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30.01.2023 avente ad oggetto “Affidamento in
adempimento alle previsioni dell'art. 6.4 dell’atto di transazione del 5 agosto 2008 a SABA
Italia  S.p.A  (reg.  a  Cosenza  il  13  agosto  2008  al  n.  11538  serie  14),  della  gestione  della
sosta  a  pagamento  sulle  aree  contemplate  nella  lettera  b)  dell'art.  6.2  dello  stesso  atto.
Approvazione schema di accordo transattivo”;

• il Verbale dell’11.1.2023 della Commissione consiliare permanente Lavori Pubblici;
RITENUTO  dover  recepire  la  proposta  accolta  dalla  Commissione  Consiliare  “Trasporti”
mediante modifica ed integrazione del “Piano generale della Sosta” approvato con delibera del
Consiglio Comunale n. 38 del 21/07/2014 e ss.mm.ii. n. 10 del 3/10/2015;



Cod. Delib: GBW10610VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  dover  confermare  e  allegare  al  “Piano  Generale  della  Sosta”  le  planimetrie
relative ai 4 Settori in cui è suddivisa la città al fine del rilascio delle parking card;
VISTO il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e
ss.mm.ii.
VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  dicembre  1992,  n.  495  (Regolamento  di
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada) e ss.mm.ii;
ACQUISITO  il  surriferito  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal
Direttore del 9° Settore: Trasporti e Mobilità arch. Walter Rosario Eligio Bloise, ai sensi dell’art.
49 del decreto legislativo n. 267/2000;
ATTESO  che  l’aspetto  contabile  legato  all’intervenuta  approvazione  del  piano  di  rientro,
contempla,  con  correlato  obbligo  di  monitoraggio  degli  obiettivi  intermedi,  un  cospicuo
incremento dei proventi derivanti all’Ente dalla gestione della sosta;
PRECISATO  che  il  presente  atto  comporta  all’attualità  riflessi  positivi  sulla  situazione
economico-finanziaria dell’Ente e,  pertanto,  si  allega il  parere contabile,  giusta attestazione resa
dal  Direttore  del  III  Dipartimento  Economico  Finanziario  e  del  13°  Settore:  Programmazione
Risorse Finanziarie - Bilancio – Società Partecipate, ai sensi dell’art. 49 del T.u.o.e.l. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO  il  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  emanato  con  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

Si propone alla Giunta comunale di Deliberare:
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1)  DI  PRENDERE  ATTO  della  proposta  della  Commissione  consiliare  permanente  “lavori
pubblici” adottata nella seduta del 11/01/2022;
2) DI APPROVARE, condividendole le modifiche e revisioni al “Piano Generale della Sosta”,
approvato dal Consiglio Comunale con delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 21/07/2014 e
ss.mm.ii.  n.  10  del  3/10/2015,  conformemente  al  nuovo  testo  allegato  alla  presente
Deliberazione;
3) DI DETERMINARE le nuove tariffe e contribuzioni e individuazione del tasso di copertura
dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale riferite a parcometri, parcheggi,
accessi  ZTL per  l’anno  2023  per  come  contenuto  nel  Piano  Generale  della  Sosta  allegato  al
presente atto;
4)  DI  STABILIRE,  nell’ambito  delle  competenze  demandate  alla  Giunta  Comunale,
l’esecutività immediata del nuovo regime tariffario e/o dei diritti di istruttoria contemplato nel
Piano Generale della Sosta;
5) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento al Consiglio Comunale;
6) DI DEMANDARE ai Dirigenti competenti per materia l’espletamento di ogni conseguente
e/o  consequenziale  adempimento,  compresa  la  predisposizione  della  relativa  proposta  da
sottoporre all’approvazione del competente Consiglio Comunale;
7)  DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

Copia del presente atto sarà trasmesso a cura dell’Ufficio Archivio, anche mediante
procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza a: Sindaco;
Assessori; Segretario Generale; Dirigenti; Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti;
Presidente del Nucleo di Valutazione

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 



Cod. Delib: GBW10610VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/02/2023 F.to Walter Rosario Eligio Bloise
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/02/2023 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1)  DI  PRENDERE  ATTO  della  proposta  della  Commissione  consiliare  permanente  “lavori
pubblici” adottata nella seduta del 11/01/2022;
2) DI APPROVARE, condividendole le modifiche e revisioni al “Piano Generale della Sosta”,
approvato dal Consiglio Comunale con delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 21/07/2014 e
ss.mm.ii.  n.  10  del  3/10/2015,  conformemente  al  nuovo  testo  allegato  alla  presente
Deliberazione;
3) DI DETERMINARE le nuove tariffe e contribuzioni e individuazione del tasso di copertura
dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale riferite a parcometri, parcheggi,
accessi  ZTL per  l’anno  2023  per  come  contenuto  nel  Piano  Generale  della  Sosta  allegato  al
presente atto;
4)  DI  STABILIRE,  nell’ambito  delle  competenze  demandate  alla  Giunta  Comunale,
l’esecutività immediata del nuovo regime tariffario e/o dei diritti di istruttoria contemplato nel
Piano Generale della Sosta;
5) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento al Consiglio Comunale;
6) DI DEMANDARE ai Dirigenti competenti per materia l’espletamento di ogni conseguente
e/o  consequenziale  adempimento,  compresa  la  predisposizione  della  relativa  proposta  da
sottoporre all’approvazione del competente Consiglio Comunale;
7)  DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

Copia del presente atto sarà trasmesso a cura dell’Ufficio Archivio, anche mediante
procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza a: Sindaco;
Assessori; Segretario Generale; Dirigenti; Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti;
Presidente del Nucleo di Valutazione

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.



Cod. Delib: GBW10610VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GBW10610VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  ripubblicata  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  23/02/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 23/02/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 23/02/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


